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Abstrakt

Práce se zabývá elektrickou částí kolových podvozků dostupných na Katedře elektroniky

a informačních technologií. Nejprve jsou shrnuty informace o použitých motorech, budičích,

senzorech a mikrokontroléru. Následně jsou vytvořeny inicializační a řídicí funkce pro

jednotlivé budiče a demo programy demonstrující funkci podvozků. V závěru jsou popsány

možnosti dalšího rozšíření stávajících podvozků.
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Abstract

The thesis deals with the electrical part of wheeled chassis available at the Department of

Electronics and Information Technology. Firstly, information about used motors, motor drivers,

sensors and microcontroller is summarized. Subsequently, initialization and control functions

are created for individual motor drivers as well as demo programs demonstrating the function

of the chassis. In conclusion, the possibilities of further expansion of existing chassis are

described.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je navržení funkčního řešení elektroniky pro podvozky

dostupné na Katedře elektroniky a informačních technologií.

Na katedře je dostupné množství podvozků, ze kterých byli vybráni čtyři zástupci v podobě

LEGO podvozku, pásáku postaveného ze stavebnice Merkur, kolového podvozku a komerčního

řešení Pololu ZUMO. Z důvodu zvýšení rozmanitosti práce je ke každému podvozku vybrán

jiný typ budiče, který svojí specifikací odpovídá motorům použitým v daném podvozku. Na

pozici mikrokontroléru je použita u všech podvozků vývojová deska Nucleo STM32 411RE.

Dále se práce věnuje řídicím funkcím podvozků a demo programům, které demonstrují jejich

funkčnost. Poslední část je věnována návrhu možných rozšíření podvozků.

První část práce je věnována hardwaru. Nejprve je popsán obecný princip stejnosměrného

motoru, způsoby jeho řízení a popis typů motorů použitých v jednotlivých podvozcích. Poté je

věnována pozornost obecnému principu plného H-můstku, na jehož principu pracují všechny

použité budiče. Tyto budiče jsou následně popsány v další části, zejména pak rozdílnosti

časování řídicích signálů. Práce se poté zaměřuje na vývojovou desku Nucleo, popis periferií

a jejich registrů využitých v práci. Následně je pozornost věnována dvěma typům senzorů čáry,

kterými jsou osazeny podvozky LEGO a ZUMO. Poslední podkapitola popisuje podvozky

použité v práci spolu s komerčně dostupnými alternativami.

Druhá část práce se věnuje softwaru. Nejprve je krátce zmíněna vývojová platforma Atollic

TrueSTUDIO použitá pro vytvoření programů a poté je popsána konstrukce řídicích funkcí

podvozků a demo programů.

V poslední části jsou popsány možnosti rozšíření stávajících podvozků v podobě

bezdrátové komunikace a zejména vytvoření zpětné vazby od motorů pomocí enkodérů.
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Seznam symbolů a zkratek

RPM ................................. Otáčky za minutu

S1, S2, S3, S4 ................... Spínače

PWM ................................ Pulsně šířková modulace

GND ................................. Zem

ADC ................................. Analogově-digitální převodník

LED .................................. Svítivá dioda

Shield ................................ Rozšiřující deska

DC .................................... Stejnosměrné napětí/proud

IR ...................................... Infračervený

ARM ................................. Architektura procesoru

SRAM ............................... Volatilní paměť

EEPROM .......................... Nevolatilní paměť

I/O ..................................... Vstupní/výstupní

HW ................................... Hardware

EN/DIR ............................. Logika řídicích signálů budiče

IN/IN ................................ Logika řídicích signálů budiče

PID ................................... Regulátor s proporcionální, integrační a derivační složkou

DPS ................................... Deska plošného spoje

Jumper .............................. Zkratovací propojka
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1 HARDWARE

Tato kapitola se zabývá hardwarem, který je použitý v jednotlivých podvozcích. Jedná se

o různé typy motorů, jejich budičů a o vlastní mechaniku podvozků. Základ každého podvozku

tvoří vývojová deska Nucleo STM32411RE spřažená s daným budičem a motory. Nezbytnou

součástí je také napájecí zdroj, který je tvořen čtveřicí, případně šesticí AA baterií.

1.1 Stejnosměrné motory

Motor obecně slouží k přeměně elektrické energie na mechanickou. Stejnosměrné motory

pak patří historicky k nejstarším elektrickým strojům. Mají výborné dynamické a regulační

vlastnosti, jelikož lze snadno řídit jejich otáčky již od nulové hodnoty. Jejich využití v praxi ale

klesá a díky rozvoji polovodičových součástek jsou nahrazovány asynchronními motory

řízenými frekvenčním měničem. Výhoda asynchronních motorů spočívá v absenci komutátoru

a kartáčů, z čehož vyplývá menší náročnost na údržbu. [1]

1.1.1 Princip funkce

Pro vysvětlení principu funkce stejnosměrného motoru je nejjednodušší ho uvést na

příkladu smyčky rotující v homogenním magnetickém poli.

Obr. 1.1 Princip stejnosměrného motoru
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Pokud je taková smyčka protékána proudem, tento proud indukuje magnetické pole se

stejnou orientací jako vnější pole. Jelikož se souhlasné póly magnetů odpuzují, začne se smyčka

(rotor) natáčet tak, aby se opačné póly statoru a rotoru co nejvíce přiblížily. Aby se motor otáčel

dál, musí dojít ke změně směru proudu procházejícího smyčkou, díky čemuž dojde i ke změně

pólů rotoru. Toto přepínání směru proudu má na starosti komutátor. [1]

Aby měl takovýto motor v praxi využitelné vlastnosti, obsahuje několik smyček a příslušný

počet lamel komutátoru. Všechny motory použité v podvozcích využívají, kvůli nízkým

výkonům, k vybuzení magnetického pole statoru permanentní magnety. Napětí je tedy

přiváděno pouze na rotor skrze kartáče a lamely komutátoru.

1.1.2 Možnosti řízení

Aby bylo možné využít vlastnosti stejnosměrného motoru, je potřeba znát možnosti

a odvodit způsoby řízení jeho otáček.

Obr. 1.2 Náhradní schéma stejnosměrného motoru
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K tomu bude využit vztah (1.1) pro rychlost stejnosměrného motoru v motorickém režimu.

[1]

ω =
U − Ra ∙ Ia

k ∙ Φ
[rad ∙ s−1], ( 1.1 )

kde:

U … je napájecí napětí motoru [V]

𝑅𝑎 … je proud vinutí motoru [Ω]

𝐼𝑎 … je proud motorem [A]

k … je konstrukční konstanta [-]

Φ … je magnetický tok [Wb].

Z tohoto vztahu plynou možnosti řízení rychlosti stejnosměrného motoru:

1. Změnou magnetického toku – tento způsob nelze použít, jelikož jsou použity motory

s permanentními magnety

2. Změnou velikosti odporu vinutí – lze pomocí předřadného odporu, což je energeticky

nevýhodné

3. Změnou velikosti napájecího napětí

Poslední způsob lze velice snadno realizovat pomocí plného H-můstku řízeného PWM

signálem. Navíc nabízí kromě řízení otáček i změnu směru otáčení. Proto je tento způsob použit

ve všech popisovaných podvozcích.
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1.1.3 Typy použité v podvozcích

LEGO

Prvním popisovaným motorem je motor 8883M od firmy LEGO z řady Power Functions.

Je tedy součástí známé stavebnice LEGO. Veškeré informace o motoru jsou čerpány

z webových stránek [2].

Jmenovité napětí motoru je 9 V a připojení je realizováno pomocí LEGO konektoru.

Naprázdno dosahuje rychlosti 405 RPM při proudu 65 mA. Při nejvyšší účinnosti dosahuje

rychlosti 275 RPM a točivého momentu 0,37 kg/cm při proudu 0,31 A. Točivý moment

potřebný k zastavení motoru je 1,12 kg/cm při proudu 0,85 A.

Pro mechanický výstup je potřeba použít LEGO hřídel s křížovým tvarem.

Obr. 1.3 LEGO motor (převzato z [3])
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ZUMO

Druhým popisovaným motorem je HP 6V 75:1 od firmy Pololu pocházející z rodiny

mikromotorů Pololu. Všechny následující informace jsou čerpány z datasheetu výrobce

dostupného na webových stránkách [4].

Jedná se o kartáčový stejnosměrný mikromotor z řady High Power (HP) s nominálním

napětím 6 V, maximálním výkonem 1,4 W a integrovanou převodovkou s převodovým

poměrem 75:1.

Bez zátěže dosahuje rychlosti 410 RPM při proudu 70 mA. Ve stavu nejvyšší účinnosti pak

dosahuje rychlosti 340 RPM a točivého momentu 0,23 kg/cm při proudu 0,34 A. Maximální


[…]


Obr. 3.1 Motor Pololu Mini osazený magnetickým enkodérem (převzato z [24])
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U motorů Pololu 1593, použitých v kolovém podvozku, výrobce nabízí řešení pro snímání

otáček v podobě magnetického enkodéru. Tento enkodér vyžaduje motor s oboustrannou

hřídelí, na kterou je nasazen 6pólový magnetický disk. Enkodér obsahuje dva senzory pracující

na principu Hallova jevu, které generují impulsy úměrné otáčení motoru. Díky dvěma senzorům

lze kromě počtu otáček určit i směr otáčení motoru. [24]

Enkodéry stejného typu by bylo možné použít i u podvozku ZUMO, motory Pololu HP 6V

75:1 jsou také nabízené s oboustrannou hřídelí, na kterou by bylo možné umístit magnetický

disk. V nejnovější revizi podvozku ZUMO 32U4 je dokonce toto řešení integrované přímo na

DPS. [25]

Obr. 3.2 ZUMO osazený magnetickými enkodéry (převzato z [25])

Obr. 3.3 Motor GM37-3530 osazený magnetickým enkodérem (převzato z [26])
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Pro motory GM37-3530 použité v pásáku také výrobce nabízí variantu s oboustrannou

hřídelí pro magnetický enkodér [26], ovšem v současném konstrukčním uspořádání, kdy jsou

zadní části motorů těsně u sebe, by nebylo možné enkodéry osadit. Bylo by tedy třeba podvozek

rozšířit, což by vzhledem k možnostem stavebnice Merkur nebyl problém.

Pro LEGO podvozek je v nabídce enkodér GlideWheel [27], který by bylo možné

s mechanickou úpravou podvozku osadit buď na hřídele motorů, případně na hřídele samotných

kol.

Obr. 3.4 Enkodér GlideWheel navržený pro použití s LEGO motory (převzato z [27])
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala elektrickou částí podvozků dostupných na Katedře

elektroniky a informačních technologií. Jejím cílem bylo navržení funkčního řešení elektroniky

pro tyto podvozky, vytvoření vzorových programů a navržení dalších senzorů pro autonomní

řízení.

Z podvozků dostupných na katedře byly vybrány čtyři podvozky: LEGO podvozek, pásák,

kolový podvozek a komerční podvozek ZUMO, pro které byly vybrány budiče vhodné pro

jejich motory. Pro větší záběr práce byl pro každý podvozek vybrán jiný typ budiče. Všechny

podvozky byly řízeny mikrokontrolérem Nucleo STM32 F411RE. Práce byla rozdělena na tři

hlavní kapitoly.

První kapitola se zabývala hardwarem. Nejprve byl popsán obecný princip stejnosměrných

motorů a možnosti regulace jejich otáček, následoval popis motorů použitých v podvozcích

obsahující základní parametry, jimiž jsou jmenovité napětí a proud, jmenovité otáčky a moment

a maximální moment. Následně byl pomocí zjednodušeného principiálního schématu vysvětlen

princip plného H-můstku ve funkci budiče stejnosměrného motoru při režimech jízdy vpřed,

vzad a brždění. Poté byly popsány budiče použité v podvozcích. Byly zde zmíněny hlavní

parametry, tedy rozsah napájecího napětí a maximální proud do motorů, dále pak pro každý

budič byla vytvořena pravdivostní tabulka znázorňující funkci připojených motorů v závislosti

na stavu řídicích signálů. Následně byly popsány senzory čáry, analogový typ osazený na

podvozku LEGO a digitální typ na podvozku ZUMO. Byly zde uvedeny postupy čtení hodnot

pro oba typy senzorů, na kterých byl vysvětlen rozdíl mezi analogovými a digitálními senzory

čáry. Následoval popis vývojové desky Nucleo STM32 F411RE, kde byly zmíněny periferie

GPIO, TIM2 to TIM5 a ADC a jejich registry použité v práci. Též zde byly vytvořeny tabulky

ukazující význam jednotlivých registrů. V poslední části kapitoly byly popsány jednotlivé

podvozky a byly jim přiřazeny budiče, motory a senzory popisované doposud. Také zde byly

vyjmenovány komerčně dostupné alternativy podvozků.

Druhá hlavní kapitola se zabývala softwarem. Nejdříve zde byla popsána vývojová

platforma Atollic TrueSTUDIO, která byla použita pro vytváření programů a jejich ladění. Dále

byly popsány obecně inicializační funkce s ukázkou vytvořeného kódu pro inicializaci budiče

s logikou EN/DIR a následně s logikou IN/IN. Další část pojednávala o funkcích pro nastavení
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rychlosti motorů, opět zde byly uvedeny ukázky vytvořených kódů pro budiče s logikou

EN/DIR a IN/IN. Nakonec byly v této kapitole popsány demo programy jízda do čtverce a jízda

po čáře, které demonstrují funkci podvozků.

V poslední hlavní kapitole byly nastíněny možnosti rozšíření stávajících podvozků. Jako

první bylo popsáno rozšíření spočívající v doplnění senzorů čáry na pásák a kolový podvozek.

Další uvedená možnost rozšíření byla bezdrátová komunikace podvozků pomocí Bluetooth

modulu využitelná při ladění PID regulátoru pro jízdu po čáře. Posledním popsaným rozšířením

bylo doplnění motorů o zpětnou vazbu v podobě magnetických enkodérů. Ke každému

podvozku bylo nalezeno konkrétní řešení enkodéru, které by bylo možné použít.

Výsledkem práce jsou tedy řídicí funkce pro čtyři typy budičů společně s demo programy

a souhrn informací o motorech, budičích a senzorech. Tyto podklady mohou najít využití při

používání podvozků např. při výuce, dalším rozšiřování stávajících podvozků nebo návrhu

elektrické části podvozků nových.

Kolové robotické platformy pro výuku Tomáš Mathauser 2021
