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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student se ve své práci věnuje jednoduchým pojízdným robotům, které máme k dispozici na KEI a používánme
ve výuce. Shrnuje základní vlastnosti použitých stejnosměrných motorů a několika budičů těchto motorů. Pro
všechny uvedené roboty připravil jednoduché ukázkové aplikace, kde je možné porovnat odlišnosti
jednotlivých řešení, ať již je to řízení budičů nebo mechanické vlastnosti robotů.
Pro demonstraci využívá stejný mikrokontrolér z řady STM32F4, který se používá ve výuce mikroprocesorové
techniky na KEI.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je zpracována kvalitně.
Zdroje jsou vhodně citované a korektně uvedené v seznamu literatury.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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